BỘ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH

_______________________
Số: 267/TTr-BVHTTDL
DỰ THẢO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________________

       Hà Nội, ngày  20  tháng 10  năm 2017

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thể dục thể thao

trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

_____________________________
Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ
Triển khai thực hiện quy định tại Điều 3 Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây gọi là Nghị định số 79/2017/NĐ-CP), Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã xây dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thể dục thể thao thay thế Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2014. Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch kính trình Thủ tướng Chính phủ dự thảo Quyết định với những nội dung chính như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT CỦA VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH THAY THẾ QUYẾT ĐỊNH SỐ 22/2014/QĐ-TTg
Ngày 13 tháng 3 năm 2017, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thể dục thể thao. Qua hơn 04 năm thực hiện, các quy định về nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thể dục thể thao đã tạo cơ sở pháp lý quan trọng giúp Tổng cục Thể dục thể thao triển khai tốt, có hiệu quả các nội dung quản lý nhà nước đối với các hoạt động thể dục thể thao trong phạm vi cả nước, góp phần quan trọng cùng các cấp, các ngành phát triển kinh tế - xã hội nói chung và phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao nói riêng. Tuy nhiên đến nay, một số nội dung quy định tại Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg cần phải sửa đổi, bổ sung để phù hợp với các văn bản mới ban hành, cụ thể như sau:
- Thực hiện Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ thay thế Nghị định số 36/2012/NĐ-CP ngày 18/4/2012.

- Thực hiện Nghị định số 123/2016/NĐ-CP, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 79/2017/NĐ-CP thay thế Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16/7/2013, trong đó có điều chỉnh, bổ sung một số quy định nhiệm vụ, quyền hạn về thể dục, thể thao.

Do có sự thay đổi về căn cứ pháp lý ban hành Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg, cũng như có một số thay đổi nhiệm vụ, quyền hạn về thể dục, thể thao tại Nghị định số 79/2017/NĐ-CP nên việc xây dựng dự thảo Quyết định trình Thủ tướng Chính phủ ban hành thay thế Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thể dục thể thao là cần thiết.
II. BỐ CỤC VÀ NHỮNG NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục của dự thảo Quyết định:
Quyết định gồm 5 Điều, cụ thể:

- Điều 1. Vị trí và chức năng;

- Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn;

- Điều 3. Cơ cấu tổ chức;

- Điều 4. Lãnh đạo Tổng cục Thể dục thể thao;

- Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

2.1. Điều 1. Về vị trí và chức năng:

Theo quy định của Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg, Tổng cục Thể dục thể thao là tổ chức trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý nhà nước và tổ chức thực thi pháp luật về thể dục, thể thao trên phạm vi cả nước, quản lý các dịch vụ công về thể dục thể thao theo quy định của pháp luật.
Quy định về tên gọi, vị trí, chức năng của Tổng cục Thể dục thể thao là phù hợp với nội dung, phạm vi quản lý của Tổng cục. Vì vậy, dự thảo Quyết định giữ nguyên Điều 1 của Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg.
Cụ thể vị trí và chức năng của Tổng cục Thể dục thể thao như sau:

“Tổng cục Thể dục thể thao là tổ chức trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý nhà nước và tổ chức thực thi pháp luật về thể dục, thể thao trên phạm vi cả nước, quản lý các dịch vụ công về thể dục thể thao theo quy định của pháp luật.”
2.2. Điều 2. Về nhiệm vụ, quyền hạn:
Dự thảo Quyết định kế thừa quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Tổng cục Thể dục thể thao tại Điều 2 Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg và sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh các nhiệm vụ, quyền hạn phù hợp với Nghị định số 79/2017/NĐ-CP hoặc phù hợp với thực tiễn quản lý.
Cụ thể như sau:
a) Tại điểm a Khoản 1 Điều 2 dự thảo Quyết định: Bổ sung cụm từ “dự án pháp lệnh, dự thảo nghị quyết” để phù hợp với khoản 1 Điều 2 Nghị định số 79/2017/NĐ-CP.

Khoản này được quy định lại như sau:

“a) Các dự án luật, dự thảo nghị quyết của Quốc hội; dự án pháp lệnh, dự thảo nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội; các dự thảo nghị quyết, nghị định của Chính phủ về thể dục, thể thao và các dự án, đề án khác theo phân công của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;”
b) Tại Khoản 6 Điều 2 dự thảo Quyết định: Bổ sung cụm từ “hoạt động” để phù hợp với điểm đ khoản 16 Điều 2 Nghị định số 79/2017/NĐ-CP.
Khoản này được quy định lại như sau:

“6. Về giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường.”
c) Tại Khoản 8 Điều 2 dự thảo Quyết định: Bổ sung điểm c vào sau điểm b để phù hợp với điểm d khoản 17 Điều 2 Nghị định số 79/2017/NĐ-CP.
Khoản này được quy định như sau:

“c) Trình Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành quy định quản lý các hoạt động thể thao quốc tế tổ chức tại Việt Nam.”

d) Tại điểm đ khoản 8 Điều 2 dự thảo Quyết định: Bổ sung nhiệm vụ “quy định quản lý việc chuyển nhượng vận động viên, tuyển chọn vận động viên vào các đội tuyển thể thao quốc gia” để phù hợp với điểm e khoản 17 Điều 2 Nghị định số 79/2017/NĐ-CP.

Nội dung Điểm này được quy định như sau:
“đ) Trình Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành quy định quản lý việc chuyển nhượng vận động viên, tuyển chọn vận động viên vào các đội tuyển thể thao quốc gia; quy định về trình tự, thủ tục thành lập đoàn thể thao quốc gia và đội thể thao quốc gia từng môn;”
đ) Tại điểm g Khoản 8 Điều 2 dự thảo Quyết định: Bỏ cụm từ “tập luyện” để phù hợp với điểm h Khoản 17 Điều 2 Nghị định số 79/2017/NĐ-CP.

Nội dung Điểm này được quy định lại như sau:
“g) Hướng dẫn việc đăng ký hoạt động của các cơ sở tập luyện thể thao chuyên nghiệp”.
2.3. Điều 3. Về cơ cấu tổ chức:

Theo Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg, Tổng cục Thể dục thể thao có 18  đơn vị trực thuộc, trong đó có 07 đơn vị giúp Tổng cục trưởng thực hiện chức năng quản lý nhà nước và 11 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tổng cục Thể dục thể thao. Các đơn vị của Tổng cục đã được kiện toàn, củng cố để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Trên cơ sở rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục, cơ cấu tổ chức hiện nay của Tổng cục cơ bản phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.
Vì vậy, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị được giữ nguyên cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thể dục thể thao như quy định tại Điều 3 Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg.
Đối với Bệnh viện Thể thao Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang nghiên cứu để đề xuất phương án chuyển Bệnh viện Thể thao Việt Nam hiện đang trực thuộc Tổng cục Thể dục thể thao về trực thuộc Bộ để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
2.4. Điều 4. Lãnh đạo Tổng cục Thể dục thể thao:
Sửa đổi số lượng lãnh đạo Tổng cục Thể dục thể thao quy định tại khoản 1 Điều 4 dự thảo Quyết định từ “không quá 03 Phó Tổng cục trưởng” thành “không quá 04 Phó Tổng cục trưởng” để phù hợp với quy định của Luật Tổ chức Chính phủ.
Nội dung khoản này được quy định lại như sau:

“1. Tổng cục Thể dục thể thao có Tổng cục trưởng và không quá 04 Phó Tổng cục trưởng”.
2.5. Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN Ý KIẾN THẨM ĐỊNH

1. Quá trình soạn thảo
 Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã chỉ đạo Tổng cục Thể dục thể thao nghiên cứu, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của lĩnh vực mình quản lý được quy định trong Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg và đề xuất nội dung cần sửa đổi, bổ sung Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg. Trên cơ sở ý kiến tham gia, đề xuất của Tổng cục Thể dục thể thao, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã xây dựng dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg.
Theo quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã gửi Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ đề nghị thẩm định dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thể dục thể thao trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Ý kiến thẩm định

Sau khi có ý kiến thẩm định của Bộ Nội vụ và Bộ Tư pháp, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ tiếp thu hoàn chỉnh nội dung này.
V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thể dục thể thao tại dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg về cơ bản được giữ nguyên, chỉ thay đổi một số nhiệm vụ cho phù hợp với quy định nhiệm vụ về thể dục thể thao quần chúng, thể dục thể thao thành tích cao tại Nghị định số 79/2017/NĐ-CP. Do đó Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thể dục thể thao để sớm ổn định tổ chức, bảo đảm thực hiện công tác quản lý nhà nước của Tổng cục Thể dục thể thao được liên tục và hiệu quả.

2. Hồ sơ gửi kèm gồm:
- Dự thảo Quyết định;

- Bảng so sánh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của              Tổng cục Thể dục thể thao giữa Quyết định số 22/2014/QĐ-TTg với dự thảo Quyết định thay thế;

- Báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến thẩm định của các Bộ về Dự thảo Quyết định và văn bản thẩm định của các Bộ kèm theo (bản photo)./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Bộ Nội vụ;

- Lưu: VT, TCCB.AT (08).
	BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

PAGE
5